ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 15 DE ABRIL DE 2024
A DIRETORA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR. ANTONIO LISBOA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 13º da Portaria n° 708, de 03 de julho de 2018,
publicada no DODF n° 125, de 04 de julho de 2018, resolve:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, com uso do Tempo Especial convertido em
tempo comum, equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do
artigo 114, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e com base no
artigo 3º, da EC nº 047/2005, combinado com o artigo 53 da Lei Complementar nº 769,
de 30/06/2008, à servidora LORENA FRANCISCA MOURA DE FREITAS
CARVALHO - Matr. 0145211-8, ocupante do cargo efetivo de MEDICO -
RADIOLOGISTA, por haver completado os requisitos para aposentadoria voluntária e
optado por permanecer em atividade, conforme processo SEI nº 00060-00304727/2023-
44, com vigência a contar de 26/03/2023.

MARINA DA SILVEIRA ARAUJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A DIRETORA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR. ANTONIO LISBOA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 13º da Portaria n° 708, de 03 de julho de 2018,
publicada no DODF n° 125, de 04 de julho de 2018, resolve:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, com uso do tempo especial convertido em
tempo comum, equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do
artigo 114, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e com base no artigo
3º, da EC nº 047/2005, combinado com o artigo 53 da Lei Complementar nº 769, de
30/06/2008, à servidora ISABELLA PAOLILO CALAZANS - Matr.0137204-1, ocupante
do cargo de Médica Ginecologista e Obstetra, por haver completado os requisitos para
aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, conforme Processo SEI nº
00060-00509220/2023-85, com vigência a contar de 15/10/2023.

MARINA DA SILVEIRA ARAUJO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 423, DE 17 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, substituto, no uso da atribuição prevista no artigo 3º do Decreto nº
39.002, de 24/04/2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, e por delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, artigo 12, inciso VII, alínea "g", resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo nos períodos que especifica:
MARCELO SOARES DE SOUZA, matrícula 254.013-4, para substituir MEIRE
APARECIDA SOARES PEREIRA, matrícula 225.482-4, titular da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe 05 do Guará, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de 08/04 a 27/04/2024,
por motivo de férias do titular. Processo 00080-00069712/2024-31.
ROSILENE RODRIGUES DA SILVA, matrícula 25.172-0, para substituir OSEIAS DE
JESUS DOS SANTOS SILVA, matrícula 208.961-0, titular da Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, do Centro Educacional Incra 09 de Ceilândia, da
Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, pelo período de 13/05 a 11/06/2024, por motivo de férias do titular.
Processo 00080-00096157/2024-10.
CAROLINE PRATT MORENO DE SOUZA CUNHA, matrícula 241.292-6, para substituir
FABIANA FERREIRA DA SILVA NUNES, matrícula 241.186-5, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 03 do Gama, da
Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, pelo período de 18/03 a 27/03/2024 e 28/03/2024, por motivo de férias e
de abono do Diretor. Processo 00080-00101475/2024-18.
IDOMAR DO NASCIMENTO, matrícula 214.058-6, para substituir ELENIR DOS
SANTOS LIMA, matrícula 228.488-X, titular da Função Gratificada Escolar, Símbolo
FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Fundamental 03, da Coordenação Regional
de Ensino de Brazlândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelo
período de 30/03 a 14/04/2024, por motivo de recesso do titular. Processo 00080-
00159301/2020-11.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 424, DE 17 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, substituto, no uso da atribuição prevista no artigo 3º do Decreto nº
39.002, de 24/04/2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, e por delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, artigo 12, inciso VII, alínea "g", resolve:
Art. 1º Designar e dispensar os servidores abaixo da função de substituto eventual em caso
de afastamentos ou impedimentos legais:
DISPENSAR LUDMILA DOS SANTOS MAGALHAES, matrícula 249.841-3, ocupante
do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do

Chefe, da Unidade Regional de Administração Geral, Símbolo CPC-06, da
Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00064067/2024-60.
DESIGNAR WENDEL DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 240.824-4, ocupante
do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o
Chefe, da Unidade Regional de Administração Geral, Símbolo CPC-06, da
Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00064067/2024-60.
DISPENSAR THIAGO RIBEIRO CHAVES DE ALMEIDA, matrícula 248.580-X,
ocupante do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da
substituição do Coordenador Regional, da Coordenação Regional de Ensino do
Núcleo Bandeirante, Símbolo CPE-06, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo
00080-00111348/2024-19.
DESIGNAR KARINA CRISTINA BARROS PEREIRA, matrícula 212.847-0,
ocupante do cargo de Pedagogo - Orientador Educacional, para substituir o
Coordenador Regional, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo
Bandeirante, Símbolo CPE-06, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-
00111348/2024-19.
DISPENSAR MAURA LUCIANE CONCEICAO DE SOUZA, matrícula 26.680-9,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, da substituição do Gerente,
da Gerência de Atenção à Educação do Campo, Símbolo CPC-08, da Diretoria de
Modalidades Especiais, da Unidade de Gestão Articuladora da Educação Básica,
da Subsecretaria de Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo
00080-00100295/2024-19.
DESIGNAR SIMONE RODRIGUES TORRES, matrícula 206.721-8, ocupante do
cargo de Professor de Educação Básica, para substituir o Gerente, da Gerência de
Atenção à Educação do Campo, Símbolo CPC-08, da Diretoria de Modalidades
Especiais, da Unidade de Gestão Articuladora da Educação Básica, da
Subsecretaria de Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo
00080-00100295/2024-19.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

CORREGEDORIA

DESPACHO DA CHEFE
Em 17 de abril de 2024

Extrato de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta. Processo nº 00080-
00264899/2023-01. Agente Público: SARA AURELIZIA DE JESUS LEMOS, matrícula nº
48.619-1. Descrição do fato: Descumprimento de dever funcional (Art. 190, inciso I da Lei
Complementar nº 840/2011).

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

INSTRUÇÃO Nº 22, DE 17 DE ABRIL DE 2024
Institui a Comissão de Avaliação de Desempenho e Promoção Funcional dos
Servidores da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes -
UnDF.
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, em especial as conferidas
pelo art. 5º, § 1º, inciso I, do Decreto nº 42.333, de 26 de julho de 2021, e
considerando o disposto no Decreto nº 38.917, de 08 de março de 2018 e no Decreto nº
37.770, de 14 de novembro de 2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e Promoção
Funcional dos Servidores da UnDF.
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:
I – LARISSA CÍNTHIA DA SILVA BARRETO LIMA, matrícula nº 255.432-1,
Diretora de Gestão de Pessoas;
II – SUZANA MAHMUD SAID ARAR, matrícula nº 255.667-7, Gerente de lotação,
Modulação e Movimentação, substituta da Diretora de Gestão de Pessoas;
III – MARIANE APARECIDA GONÇALVES DE ANDRADE, matrícula nº 249.574-
0, Gerente de Pagamento, Consignações e Benefícios;
Parágrafo único. A Comissão será presidida pela Diretora de Gestão de Pessoas, que
será substituída em suas ausências e impedimentos legais por sua substituta.
Art. 2º Para efeito de promoção funcional, a Comissão deverá apurar o mérito, analisar
e aferir a avaliação de desempenho e proferir decisão em sede recursal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE PEREIRA COSTA BENCK

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 74, QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br